a) Edit. Vindob. 1753.

b) Edit. Venet. 1570 circ.

c) Lib. VII, Cap. XXIX, edit. Venet. 1773. sed in antiquioribus edit. et MSS. constanter Myrsia pro Mursa, greco more scriptum legas. conf. Cap. XXII.

d) Opusc. de virib. Additioque Αέγεας και Μέγαρον, dictar et Mursiam.

e) Topogr. Slavon. Part. III, pag. 8.

f) Comment. Reip. Rom. L. XII, Seft. II, Cap. VI, edit. Francof. 1598.

g) Curios. Miscell. Part. I, Catal. IV, V.

b) Topogr. Hung. P. III, C. III, p. m. 242, edit. Vieß. 1718.

i) Imag. Ant. Hung. Lib. I, Cap. III seqq.

hanc in rem aggeram, habere me fatear; tamen, cum de rebus, ab aetate nostra longe remotis, agitur, testimoniis eorum, qui aetate illi sunt propiores, vtendum esse, quis non videat? Nostro sane tempore ea est horum genio adridere valeam, in Iolo Elze-ki Mursam e priscis rerum monumentis erere contendam, quo nullum amplius de situ coloniae huius dubium superesse valeat. Age, Iustremus scripta veterum. Ptolemaeus, qui Mursae primus meminit, eam sub gradu longitudinis 43, minuto 30; latitudinis 45, min. 45, statuit. a) Diuertigium Draui, seu ostium, sub gradu long. 44, min. 20; lat. 45, min. 40; vt videoas Mursam ab ostio Draui in occasum dumtaxat, idque minutis 50, remotam; latitudinis vero, seu elevationis poli, situm tenuisse fere eundem, cum non nisi 5 minutorum differentia inter utrumque reperiatur: duc iam rectam a Draui ostio in occasum, dextra flumis ripa, et Eszekum offendes sub eodem prope latitudinis gradu, quo Almasum, vbi ostium Draui est, situm noscitur. Quamvis autem Ptolemaeus hic non nihil promouerit gradus longitudinis in orientem, vt alias quoque pro systemate, quod adsumferat, fecit; non tamen erroris eum pariter in latitudinis gradibus arguas, quos in pluribus Pannoniae locis utrumque obseruerat, quod is, qui nostram poli altitudinem contendet cum Ptolemaei gradibus, edoceri valebit. Et in re quidem praefecti chartam Hasii, b) quae mihi editorum accuratissima videtur, explorare liceat. In ea Eszekum sub latitudinis gradu 45, min. 38 ponitur; quem situm, si duo addas minutis, Draui diuerti-gium in Ptolemaeo habet; his ad Mursae positum

a) Tab. Europ. V. Cap. XVI.

b) Ab Homannianis edit. an. 1744. edit. princ.

Claudius quidem adiungit alia ζ' , vt adeo sint 45 minutus supra quintum et quadragesimum gradum, in quo ab nostris Geographis, qui ostio Draui et Eszeko eamdem fere triibunt latitudinem, discrepat; verum haec paucorum differentia minutorum tantae considerationis non est, vt seu Murfa Eszekinensi agro moueri, seu gradus Ptolemaei nihil significare, debeant: cum nec, si 30 etiam minuta priori numero addas, vel demas, ceteris partibus, rudera Murfae conuenientia vsquam comperias alibi; et gradus Geographi, si non omnium, certe plurium, in Pannonia praefertim, locorum situi conueniant fatis. Ut piaculum existimem, antiquo et praestanti Geographo omnem derogare fidem, ac inter figmenta reponere, si in quibusdam exortare videatur, maxime argumento, quo eum refellere valeas tuto, deficiente; quis autem his in partibus aetate nostra obseruationes instituit astronomicas, a) quies locorum ab aequatore, et meridiano primo, distantiam detexisset adcurate, quo gradus Ptolemaei inter dicta retulerit? Quod antequam sit, Ptolemaei Geographia apud huiusmodi rerum peritos famam non amittet. Hoc easpropter monere volui, vt ne quis importuno quopiam zelo actus, queuis monumenta veterum, quae posteritati facta esse debent, magni facere nolit. Proinde, vt repetamus iter, si ductu Ptolemaei Mursam inuestigare voles, procede ab ostio Draui in occasum, et agro citra, ultraque flu-

a) Taubius Slauon. P. III, p. 12. scribit, Eszekum in arcis medio, secundum obseruationem suam, esse sub gradu lat. 45°, 30', 6", sed, qua ratione odferuarit, non docet. Vanam esse obseruationem vel inde census, quod iam Vakourum, ab Eszeki parallelo minimum 5' recessens, elevationem poli 45°, 30', obtinet, vt eruditus Medicus Mart. Marikovszky, e foliis distantia ab aequatore maxima aestiu atque hiberna eruit, Ephemerid. Syntensis. p. 4.

men hoc ad quinque minuta instrato, insignia veseris eiusdam ciuitatis vestigia inferiori Elzeki suburbio comprehendes; a) cumque retento gradu latitudinis parallelo ad quinquagessimum ab ostio Draui minutum progressus pares huic vrbi reliquias nuspiam compereris, dictabit ratio, vt Mursam, via duce Ptolemaeo, Elzekeni status.

III. Unus quidem hic Ptolemaei locus ad situm Murfae terminandum intelligenti sufficeret; sed, vt Geographi auctoritas stabiliatur magis, lubet graduum eius ducatu argumentum idem prosequi. Itinerarium Antonini Teutburgum a Murfa XVI milliaribus remouet in orientem via, quae est per Pannoniae ripam a Tauruno ad Legionem XXX in Gallis. Oppidum hoc, bene dispensatis ab Tauruno, quod Zenalinum interpretamur, b) mille passibus, inter Vulkanum et Eszekum statui deberet; sed utrum via curius publici, an extra ipsam, Itinerarium non docet: si eadem via querendum dicas, cum ea tractu hoc rudera nuspiam exhibeat, Teutburgum non repieres; si citra, vel ultra viam, quam longe, ex hodoesporico non elicies. Ut adeo, ni praesto sit aliud monumentum, ex itinere Antonini situm oppidi huius ignorare oporteat. Consultatur itaque Ptolemaeus. Is Teatburgum (sic enim appellat) inter oppida ad ripam Danubii ponit sub gradu latit. 45, min. 40; atque adeo a Murfae parallelo in meridiem 5 minutis remouet. Iam, si gradus nostros cum Ptolomaei gradibus comparemus, Mursamque sub eodem fere latitudinis gradu cum ostio Draui sitam ponamus, Teutburgum non in parallelo draua-

a) Broderie. in clad. Mohacs. sunt ibi vestigia, inquit, magnae alicuius, tempore quo Romani Pannonicar obtinebant, urbis, Coloniae fortasse Romanorum, ab ostio Draui nos nifi duabus (Hungaricis) milliaribus remotae.

b) Alius de hoc erit differendi locus.

ni ostii, quod hac parte Danubius terminat Panniam, sed in meridiem ad minuta quinque, in fluminis ripa, inuestigabimus. Est locus, vetus Borou accolis nuncupatus, ad ipsam Danubii ripam, heic in solis ortum aliquatenus protuberantem, situs, qui gradibus Ptolemaei bellissime respondeat: quippe a diuertigio Draui in meridiem VI M. P. a) et a via cursus publici in boream IV M. P. recedens, fossa in hemicylcam longe producta, intra quam fundamenta muri veteris, aedium item priscarum vestigiis, aliisque id genus aetatis Romanarum signis usque hodie conspicuus; ut hic olim oppidum exstisit Romanum nulli dubitemus, in primis, quod huiusmodi priscae habitationis reliquiae tota hac peripheria, inde ab Ezech ad Szotin usque, nuspian comperiuntur. Heic itaque statuto ductu Ptolemaei Teutoburgio, an distans Itinerarii descripto locorum situi congruat, videamus. Dimensi haec vniuersa, comperimus ab ruderibus memoratis ad urbis antiquae, suburbio inferiore, medium 12000 hexapedas Viennenses, recto itinere; quarum si 777° pro uno adsumas millario, b) M. P. XVI obtinebis accuratissime. c) Haec, ni fallor, et Mursae positum, et geographiam Ptolomei commendant quam plurimum. Accedit hoc tractu Peutingeri Tabula, quae ripa Danubii ab Tauruno progreffa adusque Tittoburgum (ita nuncupat illud) eaque heic relicta, Mursam versus, non procul Drano, simul cum Antonini hodoeporico mouetur ad decimum fere lapidem, ubi eo in meridiem non longe misso, ripam Draui petit, locumque ad *Labores*, XIII M. P. ab Tittoburgo diffitum, inuisit, ac

- a) Hatius, inter alios, in gradum 75 mil. pass. refert chart. Hung. cit. unde in 5 minuta passus 6250 venient.
 b) Id probabitur capite sequenti.
 c) Delideratis 432°, e quibus 100 sū in diuerticula ponis, ad plenum M. P. XVI numerum decruat 332°, seu passus 427 proxime.

paullo supra, flumine trajecto, *Donatienses* milliaribus XIII, indeque Antiana M. P. XII proficitur. a) Locus est paullo elatior, a suburbio ad tertium lapidem in solis ortum semotus, quem vulgus *Nemetin* appellat, situs Draui ripa australi, via, quae Szaruafum, Daliameque ducit, infra biuum, quo cursus publici *Vukouariensis* via ab hac in meridiem abscedit, 1100°. Vicinia loci, quae non ita pridem habitata sunt, in agros, pruneta, et vineas abiit; existant quaedam adhuc rudera, sed in fundamentis, adeo, ut pars illa aratro subigi nequeat. Situs laeto adspectu, exhibens montem Szollosensem, cum regione intermedia. Paullo supra accessus ad Drauum est, sene commodissimus, qui *Szavatoro* nuncupatur accolis, quo traiectus olim in aduerfam fluminis ripam fuisse videtur, viaque per *Davocz*, *Szilös*, *Keskend*, *Monoslar*, *Baranyávár* tetendisse, ut e locorum adiunctis colligere licet. Hoc fuerit Tabulae iter, dum ea apud Romanos esset in usu. Itaque, ubi locus ad *Labores* Nemetino respondeat, b) isque a Tittoburgo XIII M. P. distans in Draui ripa, ab urbis nostrae vestigiis III M. P. remota, statuit, et haec millaria in unum collecta XVI M. P. apud Antoninum Teutiburgum inter ac Mursam notata, efficiunt, ut locorum ab oriente Mursae vicinorum, ita urbis eiusdem in agro Ezechinensi positio mite stabilitur.

IV. Par momentum ex eadem Tabula ceporis, quo Mursae stationem heic a borea firmare valeas. Habet ea itinere mediterraneo, Mursa Petauionem, Mursam minorem mille passus X a Mursa maiore disiunctam, quae itineri Ierosolymitano, cum eadem locorum distantia, *Mersella* dicitur. c) Hanc ubi quaeras, ad

a) Edit. Vindob. 1753.

b) Iordan. P. Geogr. ad *Labores* putat *Szaruafum*; sed id locorum distantes non admittunt: Szarvar enim X demtaxat M. P. a veteri Borovo abest.

c) Apud Iordan. Lib. de orig. Slavor. Part. III.

boreamne, an ad occasum, ostendit Ptolemaeus, quum sub gradu long. 43. lat. 46. locat Mursellam, quo inuitat, oppidum hoc aetatis fuae a Murfa in occasum aestuum recedere. Hac regione, non ita procul Ezeeko, vicus Laskufala occurrit, ab Draui ripa laeva, si Romanorum vestigia legas, per dictum scilicet aggerem, tum per agros et silvas, milia dextrorsum Danda, 8030 hexapedas remotus, prima cursus publici Ezeeko Budam statio, ruderibus, quae oppidum deceant, paulo supra loco desertum Laskufala dicto, insignis. a) Verum, dicit quispiam, Ptolemai Mursellam ex Antonini hodoeporico Sabariam inter ac Bregetionem fore locandam, in primis, quod Mursella Ptolemaei oppidum erat, Murfa minor autem, sive, ut iter Ierosolymitanum habet, Mersella, matatio. Dico, violentam hanc esse graduum Ptolemaei detorsionem, vt qui Mursellam non sub gradu lat. 47, min. 38, quo circiter Antonini locus extiterit, sed sub ipso 46 latitudinis gradu, collocat. Deinde, Mursella Geographi aetate oppidum erat, vt reliquias perhibent, quo nomine iniuria temporum priuata, vt pluribus acciderat, in mutationem Constantini aeuo abierit. Praeterea, si nomen solum consideras, plures esse poterant Mursellae, vt re ipsa fuisse videntur, que, sicuti Bassianae, distinctis exitierint locis: quis enim Bassianam, inferioris Ponnoniae ciuitatem, cum Bassiana vico, a

a) Rufusquinus Legat. Tusc. ep. 1, p. m. 63, edit. Pest. 1758, loci huic hanc reliquit memoriam „Ab Ezeek, „aut, transmissio Drauo venimus in Lascuon: ubi cum „fellois de via, aetustaque et febre correptus, quieti me „dedicem, aduenient interes eius loci decuriones, vt „aduentum gratulentur; afferuntque grandissimos pepo- „nes, pyraque et pruna varii generis; vinum praeter- „en et panem; omnia sine exquisitiissima, quibus ne- „scio an quicquam melius ferat illa decantata, et ab „vbertate foli tautopere celebrata Campania.“

Saba.

Sabaria Bregetionem versus XVIII milliaribus diffito, confundat? Proinde perpenitus rerum adiunctis, Mursellam, quae cum Mersella Itinerarii eadem fuerit, in agro Laskafaluano statutus, ac Mursae stationem apud Ezekeum firmabis. a) Haec erant momenta, e geographis veteri petita, quibus urbis Mursanae situm in primis probatum iri censebamus, relictis, quae ab Sirmio, Sisciaque in suffragium adduci poterant, itineribus, ne longi esse videamur. Libet alia, in rem praesentem facientia, iustificare monumenta.

V. Notitia Imperii vtriusque ad fluvium nauigabilem, qualis Drauuus est, collocat Mursam, cum in ea, sub dispositione viri spectabilis Ducus prouinciae Pannoniae secundae Ripariensis, sive Sauiae, ponit Praefulum classis Istricae. b) Dictam vero classem Istricam ex eo, quod in Istro nauigaret, Pancirolus interpretatur. Hic Notitiae locus Mursam Draui ripa australi stetisse monstrat, cum haec Pannoniae portio aetate illa singulari titulo Pannonia secunda, ea vero, quae latere fluminis laeuo erat, Valeria diceretur. c) Clarius id exponit Zosimus, d) vbi pugnae Constantium inter et Magnentium actae, meminit; postquam enim dixisset: „ Fama obsidionis (Mursanae) ad Constantium per- „ lata, vniuersis ille cum copiis, opem vrbi pericli- „ tanti latus, accessit, quum et Cibalim, et vni- „ uersam regionem, per quam Drauuus amnis labitur, „ a tergo reliquistet; “ ita planitem, quae late hic, maxime in austrum, se diffundit, ita silvas postea, ce-

a) Maginus ap. Timon Hung. Ant. G. VI, Mursellam Dardae substituit; Moro ibid. Ezekeam dixit; vterque citra veritatem, vt manifestum est.
b) Thesaur. Graec. tom. VII, edit. Venet. 1735.
c) Vid. Cl. Salag. Eccl. Pann. L. IV, C. I, n. XVIII, seqq.
d) Lib. II, Cap. XLV, LIII.

teraque urbis adiuncta describit, vt, qui agrum Eszekinensem iustitauit, Zosianum heic fuisse adseueraret. Consentit scriptori huic Julianus Augustus, cum, de bello eodem locutus, exercitum Constantii cum Magentio signa collaturum ita in campis Mursanis locat, vt ei dextra fluuius esset, qui Drauus nuncuparetur; ait pollea: a) „ Ibi . . . caedes ingens perfecta est, vt flumen ipsum promiscue hominum atque equorum cadavera compleverint: non enim Drauus Scamandri similis erat, nec fugientibus fauebat, vt vel mortuos cum armis expiceret, atque eiiceret ex altero; vel viuos adhuc celaret, ac tuto vorticibus suis abscondiret. “ His aevi Romani monumentis lapidem quoque et thesauro Britannico addere lobet, qui Muriae nomen clare exhibeat, vt nullum vetustatis genus praetereramus, quod urbis nostrae mentionem fecisset. Ita vero habet: b)

P. AEL. P. F.
SERGIA MAGNVS
D. MVRSA
EX PANNO^NIA
INFERIORE.

Quam epigraphen sic legas: *Publius Aelius, Pubili filius, Sergia, Magnus, domo Mursa ex Pannonia inferiore. Aelium Sergia de tribu, ac Mursae natum, lapidis hic perhibet. Si quis iam haec vniuersa eius aetatis monumenta, qua in primis florebat Mursa, in unum colligat, MVRSAE veteri ESZEKVM substituere nullus dubitabit, cum terrae pariter ac caeli dimensio in id conspiret, scriptores vero antiqui suo idem confirmant calculo.*

a) Orat. I. p. 36, et 60, edit. Spanhem. Lips. 1696.
b) Thes. p. 1007, n. 3. Conf. L. M. Britan. Roma. p. 192.
n. 48.

VI. Ita quidem hunc in modum intelligi, et acceptari posse videntur, sed illud, quo tempore Murfa, et a quo, sit condita, non facile quis definituerit. Si Stephanum Byzantium audias, ab Hadriano id futrum putabis, ait enim scriptor hic: a) Μάσσα, πόλις Πανονίας, Κτίσμα Ἀδριανοῦ; Mursa, vbs Pannoniae, opus Hadriani. At hic Stephanus per Κτίσμα, mea quidem sententia, non aliud dicere voluisse videtur, quam urbem ab Imperatore muris cinctam, b) aedibus auctam, c) et coloniae titulo ornatam; non vero ita exstructam, vt ne de nomine quidem noscetur antea. Praeterquam enim, quod monumenta compluria, Eszekinensi agro reperta, istuc refellere, ac probare illud videantur, accedit auctoritas Ptolemaei, qui tot Pannoniae inter colonias unam titulo hulusmodi honorat Muriam, quo veluti digito innuit, plures quidem Pannoniae urbes, vt Sabarium, Sisciam, Aemoniam, hunc honorem ante iam adeptas, Mursam vero, seu, vt is appellat, Mysiam nuperime. d) Vt quid enim Geographus hanc solam, cum et aliae forent, coloniam dixisset, ni, quod memorauimus, intelligere voluerit? Praeterea numi heic Romani ab Augusto adusque Theodosios copia non exigua eruuntur, e qui-

- a) Oper. de urribus v. Μάσσα.
b) Muri quadratae referentes figuram, cuius boreale latus claudit Dranus; quodvis aliud vicenos quaternos supra quadringtonos pass. Rom. excurrit.
c) In fundamentis aedium quarundam, olim non ignobilium, intra muros, insuper effossum laterem vidimus, castæribus IMP. HAD. signatum.
d) Vid. Cl. Schönwilsa. Comment. P. I. p. 61, 94. Conf. auctor coloniarum. Rom. in Pann. Dissert. II, C. V., qui Mursae conditorem scribit Hadrianum, sensu, credo, Byzantini. Cl. Salagiū ab Augusto (fortasse Octavianiano) conditam unde, nescio, dicit Eccl. Pann. L. III, C. II. Evidem vulgo id ferri nuspianum adhuc legi.

bus Octauiani, Tiberii, Agrippinae, Drusi utriusque, Claudi, Vespasiani, Domitiani, Neruae, Traiani, qui Hadrianum imperio praecessere omnes, habemus; quos ni postea huc illatos dicas vniuersos (id vero per quam arbitrarium foret, cum viuentis potissimum principis moneta Romani ueterentur) viuis imperatoribus illis Mursae tractatos fateare, necesse est. Ac Neruae quidem caros fuisse Pannonios vel ex eo videoas, quod confecto bello Dacico, victoque Decebalo, Lauream, quam ei ob victoriam hanc Pannonii misere, Ioui Capitolino dedicarit. „ Allata erat, scribit Plinius junior, a) ex Pannonia laurea, id agentibus diis, vt iniucti Imperatoris exortum victoriae insigne decoraret: hanc Imperator Nerua in gremio Louis collocarat.“ Ex quo fit, vt patriam horum, a quibus se tantum amari festerat, Nerua non neglexerit, ac reliquias inter ciuitates nostram quoque Mursam curauerit, ei splendorem non minimum, aedium in primis addendo. Neque Augusti ceteri, quorum recentuimus numos, segniori in excolendis Pannoniae ciuitatibus animo fuerint, maxime Traianus, qui hanc prouinciam, cum ditioni Romanae subigeret penitus, ipse suis lustrarat oculis. Hadrianus vero, quod imperatores alii non praelittifent, supremam veluti manum vrbi admoturus, eam ad coloniae dignitatem euerxit. Neque id mirum cuiquam videri debet; is enim, vt Spartanus habet, b) a Traiano adoptatus (Nerua Traianum adoptarat ante) primum decemviri litibus iudicandis; tum tribunus secundus Adiutricis legionis, quae in Pannonia residebat, effectus; postea in Moesiam inferiorem translatus, Traianumque ad bellum Dacicum familiarius proleguntus, denique Praetor factus, ac Legatus Praetorius in Pannoniem inferiorem missus, hec

a) Paneg. ad Traian. Cap. VIII. Conf. Cap. XVI.

b) In Hadriano sum. II seqq.

diu ac multum versabatur; ubi quom Pannoniem gentem, sibi multum addictam obseruat, huiusque in patrem et auum meritorum non paucorum meminit, reliqua inter decora, quibus ornauit patriam, Mursam aedibus magnificis (struculo hunc in finem latere sesquipedali, suoque nomine insignito) et honoribus coloniae illustrarit. Atque hoc per Krioxua intelligere Byzantinus voluerit.

VII. Et fane antiquius Mursae nomen esse videtur, quam vt ed aeuum Hadriani origo eius referri debeat, vt quae libera adhuc Pannoniorum republica extiterit. Hoc in primis e Ptolemaeo arguas, qui dum Marinum Tyrium, setatis Iulianae scriptorem, in Geographia imitatur, quin eundem, si diueriem scalae rationem tollas, tere deferibit, multa, vti populos quosdam, et praecipua oppida, e veteri Pannoniae statu depingit. Quis enim censeat, Pannonios, antequam Romani agros eorum obtinuerint, nulla habuisse oppida, nullas coluisse ciuitates? Exsilit profecto Sirmium, Sacia erat munita, Aemonia, Carnuntum habitabantur, ante quam Romani sua his imponerent praesidia; quidni et Mursa cum his, vt pote solo fertilissima, situ campestri, commerciis et commeatibus aptissimo, late, fluui infuper nauigabili irrigua, iam tum a patria filii culta fuerit? Huc faciunt monumenta, Eszkenensi agro eruta, que vrbe ante Romanos cultam prohibeant. Numi e Graeca superstitione comperientur indies, officinae diuersae ac titulorum, et molis non unius; quindecim non ita pridem uno effossi loco, circa medium vrbis, ripa Draui, apud cerdonis cuiuspiam aedes, quorum duos mihi videre licuit. Aduersa in vtroque eadem, caput Louis laureatum, pendulis aliquantum in frontem capillis, barba cripa, breuique, myracibus intortis, pinguis genis, naso prominenti. Aduersa in uno equum gradiente, dextro priore, laevo posteriore pedibus levatis, ac priores in-

ter II graecum elementum exhibuit, et supra equum virnae, qualium in hortis vñs, effigiem; in altero nulla pedibus inserta litera, sed quispiam equo infidens comparuit. Ambo ex argento puro, mole crucigerum nostratem excedenti, pondere decem et octo grossos aequante. Narratum ad haec erat mihi, ceteros quoque tredecim cum aduersa eadem, eiusdemque fere magnitudinis, fuisse. Similes hi numnis *Audoleontes* Audoleontis Paeonum regis, videntur, qui trecentos ac trigesinta annos ante Christum regnauit, seque sub Alessandro M. fortiter ad Gavamelę gesit, a) cuius rei argumentum II literam, quae *Paoeia* significarit, esse argutes. b) Quod si dicas, pecuniam hanc non Audoleontis, sed barbare cuiusdam gentis, quae graecas officinas in cwendis numis imitata fuerit, esse habendam, non reluctabor multum; quin vitro cedam, et, si velis, Pannonios ipsos imitatores Audoleontis adseram; modo pecuniam huiusmodi longe ante, quam Romani Pannoniam viderint, heic tractatam non negaueris. Lapilli etiam cum eodem Iouis capite in ruderibus ciuitatis nostrae comperti sunt, inter alios carneoli, in quo caput tam affabre sculptum adparuit, ut artem mirari debeas. Adde numeros consulares, quorum heic plutes eruti sunt; vidimus vnum C. Pisonis, in cuius aduersa caput diadematum, facie in dextram versa, capillis collum tegentibus ac non nihil inflexis, collo et facie oblonga, occipiti Σ. litera imminent. In auerfa porro eques cursu velocissimo, infra C. P I S O / P F R V, moduli quidem, ut sint, minimi est, at bene crassis, e puro argento.

a) Vid. Frölich Notit. Numism. tab. VIII p. 143, edit. Vienn. 1758, num. I.

b) Cl. Senerini Pannon. Illustr. Lib. II, C. III seqq. Pannonios a Paeonibus traxisse originem scribit; nos hac de re alibi commentabimur.

Graeca haec et Romana monumenta in vrbe hac ante Romanorum isthuc aduentum tractata non mirabere, si diuersa noſtris cum Atticis, Latinisque commercia, vt de succino est notum, iam olim habuisse meministi. a) Vrbis demum etymon indicare videtur, conditio eius quorundam referri debeat. Muria in vetustioribus Ptolemaei editionibus, vt Venet. 1562, MVSIA legitur; Pancirolus quoque Notit. Imper. Occit. ex eodem scriptore *Mysiam* legit; grecce scriptum fuerit vocabulum hoc *Mysia*. Eius radicem, si ab re nolis procul abesse, in Pannoniis repieres commodissime; quid enim *Mysi*, seu *Musi*, *Muxchi*, nomina e fonte *mux mas*, vir, deriuata sibi velint, nouere nostri quam optime: vt, si dicas *muxja zemlya*, *muxje mjeſlo*, *muxji grad*, in sermone Latio sit virorum terra, locus, clivis mascula. Istud simile vero esse probaueris e loco Plinii, b) quo is populos Draui accolas recensens, a fontibus ad ostia progressus, *Andritios* nuncupat ultimos. Ita quidem hi ab Harduino e Strabone scripti leguntur, sed ante correctionem ab eo factam in multis codicibus *Andritzeti* legebantur, c) et in Strabone non *'Andritzoi*, verum *'Andrijzioi* olim scripti fuerint. Vocabulum hoc, vti et alla multa in auctore isto, graecum est, a verbo *andrikoς*, mascule me gero, deriuatum, quod Pannionis *muxkise* podnosim exprimeret; *andri* quippe, id est, vir, gignendi casu *'andri* habet, ex quo *'andrijou* oritur. d) Inde factum est,

a) Vid. Plin. hist. Natur. L. XXXVIII, C. XI, edit. Berol. 1766. Conf. Bayer Opus. Ant. p. 413, seqq. edit. Hal. 1770. Locus hac de re lectu dignissimus.

b) Hist. Nat. L. III C. XXVIII, edit. Lips. 1778. cum not. Hard.

c) Vid. hist. Nat. Plin. loco mox citato, p. 747, not. d.

d) Putet quis leuem haec esse grammatomachiam; sed membrinorū simul ea, quae primo leua videbantur mortis, non sine pondere euallis postea. Nobis Dissertatione est adornata, qua Pannionis lingua Illyrica vñs probamus,

vt quod nostris patria lingua musko-slavni erant, Graecis idiomate suo ^{λατινο} compellarentur. Nihil nisi apud Graecos est, barbara nomina in suum vertere sermonem, in primis, si forent expressu difficiliora; delicati admodum in his fuere Attici, vt peregrina vocabula vel sua efferent dialecto, vel in suum idiomam penitus conuerterent. a) Hos imitati Romani, vt in plerisque aliis, ita et in re praefenti, *Sirmium*, *Mursiam*, *Sabriam*, in suum traxere sonum, *Aquincum*, *Bononiam*, sua etulere lingua. b) Vide sis Ptolemaei geographiam, in qua scribitur *Musia*, bene habere. c) Tantum de urbis nomine ac vetustate potuimus dicere. Accedamus Lapidem proprius. Milliarium esse epigrapha ostendit. Quocirca de Romana locorum distantias notandi ratione, mensura item nostra, cui vetus illa congruat, differere placuit ante, quam seu contextum inscriptionis luctremus, seu iter, quod exhibet lapis, ingrediamur; quatenus ea, quae dicturi sumus in posterum, explicentur facilius.

C A P V T III.

De viis Romanis, Lapidibus milliariis, nostraeque mensurae cum antiqua comparatione.

I. R OMANOS locorum distantias millenis possibus metiri solitos fuisse, veterum scripta loquuntur.

a) Talia sunt ap. Strab. L. VII. δεῖστρων, περιπόται, πρίζαι, cetera.

b) Efferenda, Majia, Sabaria; Budin, Milate; vt alio dicimus loco.

c) Cf. Schönwissn. Comment. P. I. p. 63, n. a. Mursiam a Murcia dea nuncupatam opinatus, quod et ipse olim opinatus eram, dum cecini:

Romanorum colonia Murcia

Nuncupata est a dea Murcia.

Sed ista tum quidem cecini ego. Nihil Romani ad liberam Pannonicorum Republicam.

Polybius Megalopolitanus, qui sub Ptolemeo Philometore claruit, hac de re differit in hunc modum: a) Βεβηκατικαι και στρατιώται κατὰ σάλις ὅκτω και πολλακούς; Interwalla Romani per octona stadia diligenter dimensi sunt, et signis distinxerunt. Octo autem stadia mille passibus aequivaluisse, Plinius docet, quum, *Stadiam*, ait, b) centum viginti quinque nostros efficit passus, hoc est, pedes sexcentos viginti quinque. Tametsi vero stadia quedam, vt Censorinus obseruat, c) ab communis hoc longitudine diuersa forent, vti olympicum sexcentos pedes, pythicum pedes mille complexum) tamen, cum stadia haec non ita essent in usu, circa cummune, CXXV passibus descriptum, auctores pene omnes consentiunt. d) Ac de octonis quidem stadiis, in mille passus recensendis, Strabo^ς οὐ τοις αὐτοῖς ait, e) τὸ μίλιον ὀκτώσαδεν, ut plerique autem, milliarium octo esse stadiorum. Hildorus Hispanensis, *Stadium*, inquit, f) octava pars millarii est, confians passibus centum viginti quinque. Certum proinde, octo stadia in Romanum milliare unum censerit; hoc autem e mille passibus, unde et nomen accepit, consistere; pedes vero, vt Plinius habet, eidem sexcentos viginti quinque inesse: atque adeo passum Romanum quinque pedibus itidem Romanis circumscribi. Verum, qui longe ab Romanorum aeuo distamus, cum illa pedum mensura passumque multas subierit vices, nosque alia, ab veteri fane diuersa, vtatur dimetiendi ratione, ni mensuram veterem conferamus cum nostra, passus illos

a) Lib. III. Cap. XXXIX.

b) Hist. Nat. I., II., C. XXI, edit. cit.

c) De die natali Cap. XIII.

d) Dalecamp. in not. ad Plin. I. e. Roman. I. M. P. ait concludi stadiis 7, et semifisse.

e) Geogr. Lib. VII.

f) Lib. XV Orig. Cap. XVI.

pedesque nobis in usus non facile conuersuri videmur. Hoc itaque prius aliis expedire necesum est, in primis quod eam esse rem censeas, quae non sit in aperto posita.

II. E patriae filiis, qui singularem in re praefenti illustranda conatum adhibuerint, clarissimi Duuumiri sunt Stephanus Salagiūs, ac Schönwifner homonymus priori. a) Ille dissertatione de columna millaria ad Bedam reperta, b) hic vero commentatione in Itinerarium Antonini, c) argumentis quidem diuersis, sed rem eamdem pari diligentia ostendere adnisi sunt. Prior ita rem vniuersam declarauit, vt ab homine expedito, itinerique longiori accincto, adeoque gressu medio et connaturali, aequo item motu, intra viginti minuta nostrata mille passus Romanos confici intellegamus. Posterior, accepto pede capitolino, eoque ex Tabula Piccardi cum Viennensi collato, in milliare Romanum 777 hexapedas, minuta fractione adiuncta, resulit. Et istud quidem est, in quo vniuersae rei cardo stare videatur. Doctissimi postea viri ab se se tam dissidere vixi sunt, atque in diuersis abire patentes, vt, alterutrum dixerit rectum, non facile definire queas. Quod vbi ego penitus indagare, ac secundum utriusque doctrinam locorum distantias explorare studerem, compcri demum in verbis modo omnem esse controueriam. Quid ita? Sane: cum enim Cl. Salagiūi placita in examen fumerem, meque itineri plurimum quoque horarum darem, spatio viginti minutorum exegi omnino passus mille, horas spatio ter mille, duagrum sex mille. Cumque mihi oriretur dubium, effe-

- a) Tertius est Cl. Seuerini, cuius dissert. de modo inserviendi ritus veterum Pannorum ac oppidorum accepi, mea ita ad finem perduca. Modus hic quoniam auctoritate certius publici nititur, eamdem cum illo vim obtinebit.
 b) Edita Quinquecclesis 1780.
 c) Rudus 1780 prelum subiit occasione inaugurate Vniuersitatis.

ne hi, quos confeceram, passus Romani, an diuersi ab illis, occurrit, vt passus et singulos, et vniuersos mille ad mensuram Viennensem reducerem; quo facto, in priore quidem pedes quatuor, et octo pollices, in posteriore autem septingentas septuaginta septem hexapedas, cum excessu quinquaginta sex pollicum, deprehendi. Nolim porro existimes, passus a me ubique pares factos, quis enim id exigat? sed elusmadi, vt in aliis digitus, in aliis duo, aut pars quedam vnius, deesset, aut supereffret; hoc tamen obseruauit, maximam partem e pedibus quatuor et octo digitis confitente passum, atque in millario numero nonnisi duorum passuum excessum, vel, vti erant loca, defectum aduerti. a) Qua obseruatione habita, viros doctissimos in re eadem, quantumuis invitatos, conuenire vidi, et exilii gaudio. Ut porro de pedis Romani mensura certior adhuc fierem, censui eam mihi e Romanis operibus ipsis desumendam esse; quem in finem lateres, quos Romani sesquipedales dicebant, b) adhibui, quod integri et caracteribus notati, c) atque adeo indubiae Romani aevi reliquiae forent. Alios itaque horum compri longos 16 $\frac{1}{2}$, alios 16 $\frac{2}{3}$, ac demum 16 $\frac{3}{4}$ pollices mensurae Viennensis; lati communiter 11 $\frac{1}{2}$ pollices erant; vasti seu profundi 2" fere. Hinc si medium capias longitudinem, quae ex aff congruit cum latitudine, dicatus lateres sesquipedem longos, latos pedem (quales omnino sunt) in pedem Romanum polices undecim Vienneses et unam quintam venire aduertes; ac proinde nostrum pedem ad pri-

- a) Passum heic e dupli nostro vulgari constantem integrigito; vt qui motu pedis alterius trius ab extremo digitorum ad idem extremum pedis eiusdem censetur.
 b) De his vid. Cl. Schönwifner. Caldar. Rom. Part. II. Cap. II.
 c) Recensebimus eos Differt. huius C. V.
 D s

scum esse vi 15: 14. qua ratione in mille passus veteres imputabuntur 777 hexapedas, 47 pedes Viennenses. Et ita quidem obserua ego; quibus eo ad ductus sum, vt crederem 1) pedem Romanum Viennensisibus 1¹/₂ vncis proxime aequum. 2) passum veterem a dupli nostro vulgari neutquam diuersum; 3) ac proinde 56 vncias Viennenses, quae duos vulgares passus metiont, pedibus quinque Romanis fere 4) congruas. 3) in mille passus Rom. adcurate censi 777 orgias Viennenses, cum fractione minuta, quae negligi possit. 4) dupli ratione locorum distantias Romanae aetatis explorari posse, *passibus*, et *hexapedis*.

III. Huiusmodi rerum examine facto, diligenter investigati coepi, utrum a dimensionibus, aetate nostra factis, locorum veterum situs licet nosse; cum que praeter tabellam cursus publici suppetias nihil venirent, c) fidem eius, antequam sequeret, in examen vacandam censui. Iter Eszko per Danubii ripam Zemlinum usque institui, d) postaliumque stationum ordine, quo in tabella comparent, interualla, Iordanico praeceptore, notaui, quorum collatione inuicem facta,

- a) Ut quid enim *passus* et *pedes* nuncupassent Romani, si horum dimensiones vsi non suident? nisi forte alius, quam nostra sunt, membris eos fuisse dicas. Ipsam naturam Romani videntur imitati, quam barbara secula corruperent.
- b) Fere, dico; cum nemo adhuc exactam pedis Romanis veteris (qui etiam diuerso tempore diuersus fuerit) ad nostrum rationem exhibuerit.
- c) Ad passus nemo, quod sciam, exegit distantias. Horarum igit, curvili praeferim via, nihil certi probatum est. Orgis Vien. plura dimensus quidem erat immortalis nomine vir Iordanus, at in ipsis Danubii affinali non ultra Mohacitum progressus.
- d) Feris autumnalibus anni 1780, et 1781.

magnum fane inter utrumque districmen intercedere videlicet. Quod vt lectores clare perspiciant, calculi typum, quo postea, ac millaria, hisque respondentes hexapedas, 3666 in milliare medium recensae, vera denique locorum distantia, hexapedis itidem Viennensisibus expressa, continantur, exhibere idoneum putauimus.

ESZK	Pof.	Mil.	Org. Vien.	Genuina Org.
Véra . . .	1	2	7332	10560
Vukovár . . .	1	2	7332	8220
Opatovac . . .	1	2	7332	9150
Illok . . .	1 ¹ / ₂	3	10998	9450
Szafszek . . .	1	2	7332	7620
Cíferovich . . .	2	4	14664	7500
Pétervarad . . .	2	4	14664	10660
Besika . . .	2	4	14664	12240
Blaovcezi . . .	2	4	14664	13730
ZEMLIN . . .	2	4	14664	8640
<i>Summa . . .</i>	<i>15</i>	<i>31</i>	<i>113646</i>	<i>97170</i>

Ex hoc iam interculo cuius primo intuitu euudit perspicuum, tabellae cursus publici calculus a vera locorum distantia quantum abladat. Profecto, seu particularia stationum aggregata, sive in unum coacta species, diuersissima obseruas. Et summatur quidem differentia 16476 hexapedae, seu millaria Germanica quatuor, supra 1812°, aut, quod idem est, M. P. XXI, additis 159°, quantum vetusta loca itinere hoc inuefiganti obicem ponant, quisque prudens, et in hac re non peregrinus, aesculare facile poterit. Haec itaque cum meis identidem obuersa entur oculis, conarer que tabulam cursus publici cum meis, quas notaram, hexapedis conciliare, neque vila ratione id consequi possem, de fide eius primo dubitare coepi; tum, ne eam temere abieciisse videar, cogitare, an non pro metropoli magna, accipi in ea debeant. Cui proposito vi-

satisfacrem, quodvis milliarum dictorum e Rhenana
mensura in Viennensem reduxi, a) ratione 1400:
1391^{1/2} adsumta, quam pes Viennensis ad Rhenanum
habet, fractioneque missa, pars primo singulis statio-
nibus adplicui, tum et magna, quae dicunt, millaria.
Quo facto, casu priore numeri hexapedarum, qui ad
genuinam exhibendum mensuram crescere debabant,
perquam exiles; il vero, qui millibus debitam excede-
dunt quantitatem, non multo, quam ante, minores
comparuere, aggregato nequicquam excedente mensu-
ram. Posteriore autem casu, numeri iusto minores
parum, maiores in immensum aucti prodire, ut ag-
gregatum omnem superaret fidem. Hac edoctus expe-
riential nondum abiucere, cum maxime possem, tabel-
lam volui, putans, si forte ducatu eius loca quaedam
vetusta comperisse liceret. Quae fui; sed eo deduc-
tus ab illa sum, quo nulla vetustatis videre pote-
ram vestigia, longe scilicet alio, quam vbi reaps
mansiorum Romanarum rudera extiterint. b) Quibus
deum permotus, censui: 1) Nullam in cursus publi-
ci tabella mensuram certam, ne quidem temporis esse.
2) Eam ad situs locorum veterum non modo deter-
minandos, sed et inuestigandos minime idoneam. c)
Quis enim virorum sibi persuaderi finat, postales sta-
tiones tam adequare constitutas esse, ut interwalla ea-
rum plena vbiique millaria obtineant, neque sint $\frac{1}{2}$, $\frac{2}{3}$,

- a) *Paruum milliare*, vt Cl. Schönwilk. Comment. Proleg. C. IV, p. 14 habet, hexapedas Rheneuses 3333 complectitur; mediocri 3750; magno 4166. Quae ratione 1400: 1391^{1/2}, quam pes Viennensis ad Rhenanum ob-
tinet, conuerita in mensuram Vienn. dant pro millarii
pars 3312^{1/2}; pro mediocri 3726^{1/2}; pro magno 4140^{1/2};
cum fractione aliqua vbiuin.
- b) Vbi haec statui debeant, opere describam alio.
- c) Conf. Cl. Salig. Eccl. Pann. L. IV, C. II, n. XLIV.
Item Severin. Dissert. cit. §. 7.

auf 2 partibus milliaris vspiam destituta, auf abundan-
tia? Haec vero partes milliarum in vniuersa tabella
negliguntur. At quarta pars milliaris, in vnum si
3666^{1/2} ponis, 916^{1/2} hexapedas complexa, I. M. P.
superat; media M. P. II; tres quartae milliaris ac-
quant M. P. III, supra 417^{1/2} hexapedas. Si ter mil-
le passus tibi hoc loco negligi posse videntur? Tabella
neglexit. Praeterea, putabis tu idem esse cursus
publicus iter, quod olim Romanis erat? Aliud certe
est Eszko Vukouarum, nonnihil etiam Szotino Illokum,
longe aliud Petriuaradino Zemlinum. a) Ut non vi-
deam, si haec momenta in vaum colligas, quem de-
mum tabellae hac in materia locum dare possis.

IV. Hoc de fide tabellae doctus experimento,
cum aliud nihil hanc in rem auxilio veniret, arbitra-
bar ei, qui detegere oppida Romana vellet, prouinciam
oculis propriis lustrandam, distantes locorum ad-
cureate notandas, vias item, quae, initio a nota iam
quasi vrbis ducto, ad locum Romana habitatione
insignem, mensurae veteri apprime congruant, diligenter
explorandas esse. „Obstant enim, ut Jordanus
inquit, b) viarum compendio, quae olim non ob-
stiterant: vici et oppida, qua nunc via dicitur,
„nec non fluminum transitus, non vbiuin in linea re-
cta, inter locum a quo, et ad quem offenduntur;
„solum vel segetibus, vel hortis, aut aliis vibus de-
mesticis aptum, multoties a viarum ductu sequestra-
tur; acclivitates, ac cauitates in rectam lineam i-
cidentes, obambulantur; et multa alia per frequen-
tes pluuias, vel aliunde caussata, impedimenta tex-
poraria declinantur.“ Ita sane rem se habere ex-
perientia docti sumus. Ut adeo, nisi *autonavis*, Ro-

a) Mitto alia, que adduci possent, ea loco magis oppor-
tuno relaturus.

b) Appar. Geogr. num. 498 Sect. XXXIII.

manas habitationes morstrare nequeat. a) Id quoque a nobis obseruatum est, Romanos non ita ubique locorum interusalla dimensos, vt nihil penitus deesset millesis passibus, nihilque superesset: frequentius enim accidit, locorum situ exposcente, vt centum, tercenti quingenti etiam quandoque negligenter passus, et integra modo miliaria in censum venirent; aut, si ducenti pleno numero, tercentue passus deerant, octingenti ac septingenti pro mille usurparentur. Hoc et Cl. Vesselingius obseruat, b) dum „Vix putauerim, „aī, Romanos itinera ita dimitiri potuisse, vt intra „urbes miliarium ratio semper conueniret, neque centeni passus aut deficerent, aut excederent. Urbes „ipso in prouinciis inuenierunt. Eieri potuit, in dimensione inter hanc, illamue urbem XXX M. P. inuenirentur, nec quicquam summae superesset, deficiens; sed factum hanc dubie saepē est aliter. Centeni passus in Itinerario neglegi sunt. „Vt adeo superfitosi admodum esse videantur, qui situs locorum veterum inquisituri plena ubique miliaria exposcere velint. Ceterum, autētis gnavus id etiam detecturus est, definita expresso miliarium numero centeni passus, an supersint, quotque horum esse debant. Itaque, vt ad pristinam redeamus viam, is, qui Romanas habitationes inuestigare volit, pedestri id, currullue itinere consequi poterit. Priore quidem, si passus numeret, quos naturali motu fecerat; c) altero, si, peripheria rotæ mensurata, revolutiones observet. d) Quae ratio, re bene instituta, multo est

a) Conf. Cl. Senerin. Dissert. cit. §. 10.

b) Adnotat. Itin. Antonii. p. 5.

c) Duos nimittit vulgares pro uno sumendo.

d) Hoc sit, si radium notes, aut rotam quocunque loco, huiusque recusus diligenter censas, tum, peripheria mensurata, calculata incas.

commodior, ac etiam adcurior priore. Iam, exacto ad orgias itinere, quam obtinuisti summam per 777 diuide, quotus, qui prodierit, ostendet mille passus Romanos. Et istud quidem, fractione $4\frac{1}{2}$ pedum neglecta; quodsi vero hanc mittere nolis, ratione 9:7, quam passus Romani, nostra obseruatione, a) habent ad orgias Viennenses, accepta, propositum hexapedalium numerum duc in 9, factumque per 7 diuide, consequeris optatum in quotiente milliarum censum.

V. Vetus porro milliare, quod nostris 777 hexapedis, et $4\frac{1}{2}$ pedibus aequivalere diximus, quodque mille passibus apud Romanos circumscriptum erat, primis vocabulorum notis M. P. addito numero I, II, III, cet. quo totidem millia passuum intelligerent, signabant veteres. Idem alio nomine Lapidem nuncupare confuerant, eo fortasse, quod numeri, qui huiusmodi miliaria exhibebant, lapidibus inciderentur. Florus hic, de Scipione differens, sudiatur. b) „Iam non a tertio lapide, vt Hannibal ad Romam, sed ipsa Carthaginis portas oblidione quatiebat.“ Quod Lilius tria millia passuum ab urbe dixit. c) Velleius autem Paterculus, Hannibalis intra tertium milliarium

a) Ita inquam: varie namque Romanum pedem cum Viennensi contulere docti viri; alii, vt Iordanus Appar. Geogr. in I M. P. 788 hexap. et $2\frac{1}{2}\frac{1}{2}$ reconsuerunt. Alii eum Cl. Izzo Elem. Geogr. C. III, 785², 4². Alii alios inuenire calculos. Ipsum quoque capitolinum pedem a diuersis diuersa fuisse sumunt, ratione videntur. Ap. Cl. Schönwissn. Caldar. Rom. P. II, C. III, §. II. Conf. Comment. P. I, p. 10. Vnde factum, vt mihi ex ipsius operibus Rom. pedem hunc desumendum consuerim. An pes Rom. idem semper fuerit, vel diuersus, disputare nolim; pero tamen cum sucessione creuisse; vt in lateribus, acetate horum comperta, mensuram quoque actatis eius te compcriisse confeas.

b) Lib. II hist. Rom. C. VI.

c) Histor. Rom. Lib. XXVI, Cap. X.

castra conspicata. a) Leges quoque Romanae confr-
mant, Lapidem et Millarium idem esse. Vlpianus:
b) „Si quid intra centesimum milliarium admisum
„sit, ad Praefectum vrbi pertinet: si ultra ipsum la-
„pidem, egressum est Praefecti vrbi notionem.“ Hu-
iusmodi lapides ad singulos mille passus ab Romanis
ponebantur, iisque numeri eo inscribebantur ordine,
vt ad praecipuam vrbum, in ipsa, inquam, vrbe I
esset; c) tum in progreffio vias II, III, et porro,
dum ad aliam, itidem claram, ventum feret ciuitatem.
d) Et in Latio quidem, vt testes ~~autem~~ perih-
bent, M. P. hoc disposita ordine, conspicias hodie
vsque. In Pannonia nostra mille passus a Bregetione,
ab Aquinco, a Vindobona, incostos, Danubio se-
cundo processisse, columnae milliariae fidem faciunt,
e) quas et hic ad singula passuum millia fuisse positas,
e Romana confluetudine argua. f) Itinerarium Anto-
nini, ac Ierofolymitanum habent quasdam mutationes
ad sextum, octauum, nonum, ad vicefemimum, tricessimum,
cefera, fortasse *Lapidem*, seu millarium, a praecipua
quadam ciuitate remotum, eoque numero signatum. g)
Sunt praeterea columnae, in agro Pannonio repertae,
in quibus duo loca cum interullo ab se invicem no-
tata videoas, quales apud Marfilium h) sunt A MA-
LATA CVSVM scriptum referentes columnae qua-

a) Lib. II histor. Cap. XXVII.

b) Leg. II §. Itin. Dig. de offic. Praef. vrbi. Conf. Ne-
pos Attic. C. XXII. Plin. L. II, ep. XVI.c) In foro potissimum, atque adeo vrbe media, vt distan-
tiae peribent.

d) Vid. Cl. Schönwiffl. Comment. Itin. p. 115. Part. I.

e) Ibid. Sect. II, p. 88. Conf. p. 67.

f) Vid. idem ibid. pag. 93.

g) Exempla huius rei apud. Cl. Schönwiffl. Comment.
plura comperties. Vid. P. I, p. 33.

h) Oper. Danub. tom. II, tab. 47, edit. Hagae 1727.

tuor, cum distantia in duabus M. P. XVI, in vna
M. P. IV, in ea vero, quae Nestini reperta nobis
est M. P. XIII. Cuius quidem ratio ea esse vide-
tur, qua haec oppida singulari studio ab Augustis cul-
ta, viasque iisdem interiectas sedulo curatas arbitre-
mur; profecto Malatam et Cusum claras olim fuisse
ciuitates, earum vestigia, a) et quae in iis comperta
funt rerum monumenta, fidem faciunt. Ceterum ad
praecipuas vrbes numeri milliarium, longius etiam pro-
currentium, referri solebant, vt paulo supra vidimus,
et M. quoque Velserus testatur, dum „, obseruauit, in
„quit, aliquando, numeros a splendida aliqua colonia
„(etiam municipio) per centum passuum millia, et
„eo amplius continuari, neglectis intermediis oppidis
„minoris nominis. Exemplo est cippus haud procul
„Oeniponte, Seuero et filiis inscriptos, in quo numeri
„ad Augustam Vindelicorum longe dillitam referun-
„tur, VIAS PONTESQUE REST. AB AVG. M.
P. CX. b) Id est, Vias Pontesque restitut (Se-
narus) ab Augusta Vindelicorum mille passus centum ac
decem. Nostra quoque columna, quam illustrare consa-
mum, per illud AB AQ. M. P. CLX. indicat hoc e
milliaribus Romanis, quae inde ab Aquinco proce-
runt, centesimum ac sexagesimum esse. Alia, quam Mi-
trouicil repartam feribit Marfilius, c) postrema linea
M. P. XV exhibet, quo lapidem a praecipua qua-
piam vrbe quintum decimum signare velit.

a) Rudra Malatae, quam in Banofior pono, amplissima
fiunt, vti et Petriuaradini, sed iam in fundamentis. Eriz
de his quoque differendi locus.b) Ad fragm. chartae Peuting. Vid. Cl. Schönwiffl. Com-
ment. P. I, p. 93. Conf. p. 128, vbi A VIND. M.
P. II, id est, a Vindobona. Item, p. 101. A DRG.
tres.

c) Danub. Pannon. tom. II, tab. 41.

VL. Huiusmodi lapides milliarii, non nisi in viis publicis, militariibusque iussu Augustorum, notatis ante locorum interuallis, positi. Praefidum provincialium curae dabantur, qui collapsas vias reparare, aut novas ducere, in primis si exercitus ea iturus esset, easque ad singulos mille passus columnis, quae praeter numeros milliariorum nomen principia continent, distinguere necessum habebant. Huc *mensores* viarum et curatores relati sunt, quorum illi vias adcutate dimetri, et millia passuum columnis notare, hi curam in conferuandis, reficiendis, ac instruendis iisdem habere dehebant. Menorum Plinius quodam meminit loco,
 a) ita scribens: *Alexandri M. vestigis insistamus. Diogenetus et Baetor, itinerum eius mensores, scripsere. Curatorum vero nomen inter alia occurrit apud RR. Kerelichium quadam inscriptione, in campo Tropole comperta, cuius fragmentum in rem nostram sic habet: b) L. FVNISVLANO L. F. ANI. VETTONIANO TRIB. MIL. LEG. VI VICT. . . CVRATORI VIAE AEMILIAE COS. VII.* Quod legas:
Lucio Funisulano, Luci filio. Asia (de tribu) Vettianano, Tribuno militum Legionis sextae Vitricis . . . Curatori viae Aemiliae. c) Ex hac epigrapha colligas, viros honoratissimos curatores viarum fuille. Enimvero, sicut Romani in laudabiliter agendo prae se tulere industria, in publicis certe viis curandis, supra quam credas, diligentissimi fuere. Auctorem instituti ferunt C. Gracchum, sub an. V. C. 628 Tri-